
COMUNE DI PIRAINO
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
Provvedimento sindacale n. 40 del 25/07/2022

DETERMINAZIONE
R.G. n. 125 del 03-03-2023

N. Area 25 Data emissione 03-03-2023

Oggetto:
Servizio di ospitalità  di un minore e della propria madre in un
alloggio  privato per un periodo temporaneo,  nelle more di reperire
una struttura idonea. Affidamento ed impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

   VISTI:
 il Provvedimento Sindacale  n. 40 del 25/07/2022 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni dirigenziali
previste dall'articolo 107, commi 2 e 3 del D.Lgs.vo 267/2000, per l'esercizio di tutte le funzioni
gestionali  rientranti nelle materie attribuite all'area Amministrativa Affari Generali.
 ACCERTATO  che allo stato  non sussistono, fatte salve situazioni di cui  non vi è conoscenza, cause di
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
  Premesso:
- Che il Comune di Piraino, ai sensi dell'art.117 della Costituzione, promuove e assicura alle persone e
alle famiglie interventi e servizi sociali per prevenire  i fattori di disagio sociale, migliora la qualità della
vita, garantisce i diritti di cittadinanza e pari opportunità ai membri della comunità, con particolare
attenzione alle fasce  sociali deboli; senza discriminazioni previe, elimina o riduce le condizioni di
disagio  individuale e/o familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali, emarginazione,
disabilità ecc.;
Vista la legge regionale 9.5.1986 n. 22 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia;
Vista la legge 8.11.2000 n. 328 “ Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi socio-sanitari” la quale, nell’ambito degli interventi di “valorizzazione e sostegno delle
responsabilità familiari” riconosce priorità ai servizi destinati ai minori;
 Vista la legge regionale n.3 del 03.01.2012 “Norme per il contrasto e la prevenzione della violenza di
genere” che prevede l’istituzione dei centri antiviolenza e l’istituzione delle case di accoglienza ad
indirizzo segreto per donne vittima di violenze”;
 Visto il Decreto del Presidente della Regione Sicilia 31 marzo 2015 “Approvazione degli standards
strutturali ed organizzativi delle tipologie di servizio: Centro antiviolenza, Casa di accoglienza ad
indirizzo segreto e strutture di ospitalità in emergenza, Casa di accoglienza per gestanti e madri con figli”;
Visto il D.A. dell’Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro n. 124/GAB del
07.11.2018 con il quale è stato approvato lo “Schema di convenzione per gestione casa d'accoglienza ad

AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 125 del 03-03-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



indirizzo segreto e/o strutture di ospitalità in emergenza per donne sole con figli minori o diversamente
abili vittime di violenza”;
Vista la nota assunta al protocollo al n. 2467 del 16/02/2023 del Comandante della locale Stazione
Carabinieri  di segnalazione situazione di disagio  familiare anche con atteggiamenti del marito nei
confronti della moglie e del minore,  le cui generalità nel rispetto della vigente normativa sulla privacy
vengono omesse e comunque riportate negli atti di questo a disposizione dell’ufficio;
Vista, altresì, la relazione dettagliata dell’assistente sociale assunta al protocollo generale al n.2593 del
20-02-2023     di accertamento del disagio familiare di cui sopra e della necessità di attivare le misure di
protezione e di messa in sicurezza a favore dell’utente di cui sopra mediante l’allontanamento de
RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Municipale  n. 45 del  02/03/2023 con la quale  è stato
autorizzato l'inserimento   di un minore e della propria madre ,  le cui generalità nel rispetto della vigente
normativa sulla privacy vengono omesse e comunque riportate negli atti di questo ufficio ,  in un alloggio
privato per un periodo temporaneo,  nelle more di reperire una struttura idonea a poter ospitare detto
nucleo familiare e successivamente rendere indipendente la signora  ;
Considerato che con la sopra citata deliberazione sono state assegnate le risorse economiche di € 1.200,00
e sono stati demandati gli adempimenti consequenziali;
 VISTA la nota  della soc. OMISSIS  che si è dichiarata disponibile ad ospitare nella propria struttura
privata il suddetto nucleo familiare  al costo complessivo giornaliero di € 30,00 iva compresa e per un
periodo non superiore a 40 giorni ;
Dato Atto , ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000,  che:
il fine che si intende perseguire con il contratto di cui al presente provvedimento è quello di tutelare un
nucleo familiare con minore  che si trova in particolare situazione di disagio ;
 l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di inserimento  di un minore e della propria madre  in un
alloggio  privato per un periodo temporaneo,  nelle more di reperire una struttura idonea a poter ospitare
detto nucleo familiare.
 - il valore economico non supera la soglia dei 40.000,00 euro ed è pertanto possibile procedere
all’affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n.50/2016; - ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs.
n.50/2016 la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; - le
clausole contrattuali sono quelle specificate nella vigente convenzione;
 - la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co.2 lett.a) del
D.lgs. n.50/2016
Ravvisata, pertanto, la necessità di affidare alla soc.  OMISSIS , ai sensi dell’art. 36 co.2 lett.a) del
D.Lgs.50/2016,  il servizio di  sopra descritto  al costo complessivo di € 30,00 giornaliere iva compresa e
per un periodo non superiore a 40 giorni e di impegnare la relativa spesa di € 1200,00 iva compresa;
Atteso che si è provveduto alla registrazione del presente impegno di spesa, per le finalità di cui alla legge
n. 136/2010, sulla piattaforma dell’A.N.AC. con attribuzione del seguente CIG:  ZF93A35FD0 ;
Visto l'O.AA.EE.LL. Vigente in Sicilia
Visto il regolamento comunale sull'organizzazione dei servizi socio assistenziali approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 56 del 27/11/2019;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

1) Di   affidare alla soc. OMISSIS, ai sensi dell’art. 36 co.2 lett.a) del D.Lgs.50/2016,  il servizio di
ospitalità  di un minore e della propria madre ,  le cui generalità nel rispetto della vigente normativa sulla
privacy vengono omesse e comunque riportate negli atti di questo ufficio  al costo complessivo di € 30,00
al giorno,  iva compresa e per un periodo non superiore a 40 giorni;
2)   Di impegnare la spesa di € 1.200,00 al  cap. peg. 1898/4  imp. 100.del bilancio 2023/2025 esercizio
finanziario 2022.

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente sul sito internet del Comune alla sezione
“Amministrazione Trasparente” sotto la sezione di 1° livello: “Provvedimenti” – sez. 2° livello:
“Provvedimenti Dirigenti” – denominazione del singolo obbligo: “Determine”.

AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 125 del 03-03-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  Rosaria Condipodaro Marchetta

AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 125 del 03-03-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO DI REGOLARITà CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n.
48/91 e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si
esprime Parere Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto
riportata.

Impegno N.   100 del 02-03-2023 a Competenza   CIG ZF93A35FD0

5° livello 12.03-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       1898 / Articolo     4
POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA - INTERVENTI FRAGILITA' SOCIALI -SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

Causale INSERIMENTO DI UN MINORE E DELLA PROPRIA MADRE IN UN ALLOGGIO PER PERIODO
TEMPORANEO. ASSEGNAZIONE RISORSE

Importo 2023 Euro 1.200,00

Lì, 03-03-2023 IL RESP. AREA ECONOM. FINANZIARIA
F.to  Aurelio Scaffidi Domianello

************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio del Comune dal    
03-03-2023    al    18-03-2023   .

Lì, 03-03-2023

RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  Rosaria Condipodaro Marchetta

AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 125 del 03-03-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


